[bookmark: no]温州经济技术开发区人力资源局
温州市机动车维修行业协会
温州市职业中等专业学校
温州市交通邮电工会工作委员会
文    件

温维协〔2019〕14 号
[bookmark: line]
[bookmark: title]
关于举办2019年度汽车维修技能大赛的
补充通知

[bookmark: ms]各县、市区维修企业及有关单位：

根据《温州市人力资源和社会保障局等5部门关于举办2019年温州市职业技能大赛的通知》（温人社发〔2019〕96号）要求，经研究，对温维协〔2019〕14 号文件《关于举办2019年度温州市汽车维修技能大赛》作以下补充通知如下：
一、竞赛时间及地址
竞赛时间：7月20日上午8点前各参赛选手报到,7月20日下午6点结束。竞赛地址：温州市职业中等专业学校〔温州市龙湾滨海路23号〕。
二、领队及选手要求
各县〔市〕及市区领队人员要提前20分钟到场,参加领队会议。选手根据参赛项目自行准备工作服、劳保用品、机电维修选手解码仪也可自带，并携带身份证原件,同时要求所有参赛人员均要参加开幕和闭幕式活动。
三、赛项规则
汽车机电维修包括理论知识和起动机拆装动手能力比赛；汽车综合故障诊断与排除三部分。第一轮竞赛总成绩由理论知识和起动机拆装动手能力两部分成绩组成。第一轮竞赛总成绩占30%，汽车综合故障诊断与排除成绩占70%，成绩均计算到小数点后2位。选手经过第一轮筛选从高分到低分前16名（包括16名参加实操决赛）。
四、竞赛奖项
除有关部门规定授予相关奖励证书外,1、参加本次竞赛的选手均予以颁发《参赛奖》证书,2、在决赛中获取总分从高到低前八名〔包括第八名〕的选手颁发证书外并予以适当物质奖励，同时对各县〔市〕及市区组织3人以上单位的颁发组织奖牌。
5、 其它
1、本次竞赛由于汽车美容选手人数未能达到预定要求,特予以取消。
2、机电维修具体竞赛内容请各选手阅附件题库。
3、本次竞赛除20日中餐由承办方提供外,其余交通、餐宿费均属自理。
4、竞赛具体联系人：胡红逸,联系电话：86750688、18368718858。

温州经济技术开发区人力资源局   温州市机动车维修行业协会

温州市职业中等专业学校     温州市交通邮电工会工作委员会

二0一九年七月十二日

主题：技能 大赛 通知
抄送：温州市人力资源和社会保障局
温州市机动车维修行业协会     二0一九年七月十二日印发

附件：
2019年度汽车维修技能大赛技术方案
为科学组织温州市交通运输行业汽车维修工职业技能竞赛，保证竞赛公平、公正，维护参赛单位、参赛选手的合法权益，根据竞赛有关规定，制定本方案。
比赛内容
竞赛内容包括汽车机电维修和汽车美容两项。
（一）汽车机电维修赛项
汽车机电维修包括理论知识和起动机拆装动手能力比赛；汽车综合故障诊断与排除三部分。第一轮竞赛总成绩由理论知识和起动机拆装动手能力两部分成绩组成。第一轮竞赛总成绩占30%，汽车综合故障诊断与排除成绩占70%，成绩均计算到小数点后2位。
1.理论考试
（1）考试内容
理论考试水平相当于汽车修理工国家职业标准高级工（国家职业资格三级）水平，适当增加新知识、新技术、新技能等内容的考题。
理论考试命题范围是人民交通出版社出版的机动车维修技术人员从业资格培训教材，包括《职业道德和法律法规》（模块A 适用于各类机动车维修人员）、《发动机与底盘检修技术》（上、下册 模块D 适用于机修人员）、《电器维修技术》（模块E 适用于电器维修人员）（汽车新技术包括混合动力、新能源汽车）等。
（2）考试题型
所有考题均为客观题。30 道判断题（每题0.5分），60道单项选择题（每题1分），10道多项选择题（每题2.5分），其中职业道德和法律法规题目占比20%，专业知识题目占比80%，共计100道题，满分100 分。
（3）考试时间     30分钟
（4）考试方式     上机闭卷考试
2.起动机拆装动手能力比赛（起动操作测试）
（1）比赛起动机型号： 12V 1.6KW 9T ;
适用：雅阁、CRV 2.4；
（2）比赛时间：15 分钟。
（3）比赛方式：在规定的时间内，按要求对起动机进行安全规范的解体、检修、安装、最后对起动机进行起动测试。
[image: ]
（4）比赛需要的设备、工具

表1.1 起动机拆装动手能力项目工具、量具
	序号
	类别
	名称
	型号
	数量
	提供方

	1

	起动机
	12V 1.6KW 9T
雅阁、CRV 2.4
	报名情况确定
	组委会提供

	2

	汽车专用万用表
（可自备）
	FLUKE
	报名情况确定
	组委会提供

	3

	游标卡尺
	（0--150）mm
	报名情况确定
	组委会提供

	4

	世达工具套组
	通用型
	报名情况确定
	组委会提供

	5

	起子套装
	通用型
	报名情况确定
	组委会提供

	6

	测试电瓶
	通用型
	报名情况确定
	组委会提供

	7

	测试接线（带开关）
	定制
	报名情况确定
	组委会提供

	8

	毛巾

	报名情况确定
	组委会提供

2.以上成绩名次排列规则（第一轮）
理论考试成绩与起动机拆装动手能力比赛成绩各占50%。由高到低排序，如以上成绩相同则以起动机拆装成绩高者的选手名次在前。如起动机拆装成绩再相同，则以起动机拆装用时短者的选手名次在前。根据成绩由高到低排名选取前（20）名选手，进入汽车综合故障诊断与排除比赛。
3.操作技能竞赛：
（1）比赛车型：通用别克威朗
（2）比赛时间：现场实车故障诊断时间40分钟。
[bookmark: _GoBack]（3）比赛范围：通用别克威朗车型（车辆由组委会统一提供）汽车综合故障诊断与排除，满分100 分，其中包括现场（5分）、安全（10 分）和比赛项目作业（85 分）。其中发动机故障设置2-3个故障点，涉及发动机控制系统的传感器、执行器、控制线路与发动机机械系统；车辆电气系统故障设置1-2个故障点，范围为常见车载电器系统，仪表系统、雨刮控制系统、灯光照明指示系统、门窗控制系统、ABS控制系统以及车载通讯技术。
 4.名次排列规则（第二轮）
第一轮竞赛总成绩由理论知识和起动机拆装动手能力两部分成绩组成。第一轮竞赛总成绩占30%，汽车综合故障诊断与排除成绩占70%，成绩均计算到小数点后2位。
按总成绩由高到低排序，总成绩相同则以汽车综合故障诊断与排除项目成绩高者名次在前。如汽车综合故障诊断与排除项目成绩再相同，则以汽车综合故障诊断与排除项目用时短者的选手名次在前。
5.汽车综合故障诊断与排除项目操作考核要求
比赛项目作业包括基本检查、现象描述、原因分析、诊断流程、故障确认、故障排除、结果验证等。
（1）在规定时间内，根据汽车各系统工作原理，参照车辆维修手册，分析、检测、诊断并排除故障。
（2）将故障诊断的思路以及检测排除的过程，记录在作业单上。
（3）要求作业规范、安全，设备、工具、量具使用正确。
6.评分标准
	项目
	分值比例
	评分标准

	作业流程、工艺
	65%
	作业流程顺畅，拆装、维护、诊断工艺合理有效，作业项目齐全，操作规范、到位，检测、诊断结果正确。

	工单、记录单
	20%
	填写完整、清晰、正确。

	设备、工具使用
	10%
	设备、工具、量具选择和使用正确、操作熟练；工具、量具不落地。

	安全环保和5S规范
	5%
	符合安全操作规程；工具、零件、车辆等无碰撞；车辆、零件无损坏，人员安全无工伤；遵守5S要求，工具、量具、设备及时清洁、归位；液体撒漏及时清洁；废弃物分类存放等。

7.比赛需要的设备、工具
表1.2 汽车综合故障诊断与排除项目工具、量具配件、辅料和设备清单
	序号
	类别
	名称
	型号
	数量
	提供方

	1
	检测设备
	汽车故障电脑诊断仪（可自备）
	BOSCH  KT710
	6
	组委会提供

	2

	汽车专用万用表
（可自备）
	FLUKE
	6
	组委会提供

	3
	工具
	工具车
	95109
	6
	组委会提供

	4

	零件车
	95108A
	6
	组委会提供

	5

	火花塞专用套筒
	依据具体车型确定
	6
	组委会提供

	6

	预制式扭矩扳手
	5N·m～25N·m
	6
	组委会提供

	7

	预制式扭矩扳手
	20N·m～60N.m
	6
	组委会提供

	8

	起子套装
	通用型
	6
	组委会提供

	9

	世达工具套组
	09510（150件组套）
	6
	组委会提供

	10

	内饰件撬板
	通用型
	6
	组委会提供

	11

	测试用电路连接线、探针
	BSOCH208
	6
	组委会提供

	12

	无线式充电LED工作灯
	通用型
	6
	组委会提供

	13

	汽车电工工具箱
	世达电工工具箱
53件套
	6
	组委会提供

	14
	耗材及资料
	车内防护三件套

	6
	组委会提供

	15

	抹布

	6
	组委会提供

	16

	手套

	6
	组委会提供

	17

	汽车维修手册
（电子版）
	可自备纸质资料
	6套
	组委会提供

	18

	备用零部件

	6组
	组委会提供

	19
	辅助用具
	计时器

	7
	组委会提供

	20

	哨子

	1
	组委会提供

	21

	黑色签字笔

	18
	组委会提供

	22

	红色签字笔

	12
	组委会提供

	23

	纸板夹

	18
	组委会提供

	24

	废物箱

	12
	组委会提供

	25

	拖把

	6
	组委会提供

	26

	灭火器

	6
	组委会提供

	27

	车轮挡块

	12
	组委会提供

	28

	翼子板布

	6
	组委会提供

	29

	选手桌
	单人课桌
	6
	组委会提供

	30

	裁判桌椅
	双人标准桌椅
	6
	组委会提供

	31

	计算器

	6
	组委会提供

8.注意事项
1.实际能力竞赛车型为通用别克威朗（车辆由组委会提供）。
2.参赛选手在比赛中不得随意退场，如弃权需在作业表上填写“弃权”字样并签名。
3.比赛前一天允许参赛选手参观场地并在规定地点熟悉仪器设备和工量具。
4.参赛选手在比赛中发现仪器设备和工量具出现故障，应向裁       判人员报告，由裁判长决定是否终止比赛。

汽车实车综合故障诊断分析与排除

作业记录

参赛号：

比赛结束时间：    年   月   日   时     分

比赛用时：   分     秒

现场裁判签字：                 选手签字：

汽车实车机电维修综合故障诊断分析与排除
赛项说明
实操考核重在考察选手对汽车发动机和车身电气系统故障的综合诊断和排除及逻辑分析能力。参赛选手根据竞赛题目的具体要求，利用现场提供的技术资料和器材，严格按照维修手册和操作规程分别完成发动机故障诊断（2～3 个故障点），汽车电气系统故障诊断（1～2 个故障点），并按要求做好作业记录。操作过程中要求进行必要的安全检查、保证正确的仪器连接、操作步骤合理、故障点确认准确并能够在裁判协助下顺利排除故障。裁判对整个作业过程和作业记录的完成情况以及故障确认和排除情况进行现场确认评分。若参赛选手在故障排除过程中，需要启动车辆时，要先向裁判提出申请，经由裁判或现场技术人员进行安全检查并得到许可后，方可启动车辆。
	记录填写要点提示：
用户主述故障现象为给定的题目，选手根据用户主述故障现象进行故障排除作业，记录对故障现象的验证、对车辆的基本检查、诊断分析思路、按照思路进行的检测过程和数据分析（含诊断仪数据流以及其他检测设备的诊断测试数据的判断和分析）、对故障点的排除和确认。要求完整填写作业记录，记录出现的故障码和相关数据流、故障症状现象，故障排除后的尾气参数，以及各种检测参数（例如：电压、电阻、电流、压力、温度等，以及尾气排放值）。

汽车实车机电维修综合故障诊断分析与排除
作 业 记 录（第1 页）
	     汽车型号：                   工位编号：
     发动机型号：                 VIN 号码：
1、用户主述故障：

 2、发动机控制系统故障诊断与排除（对发动机控制系统故障进行诊断排除，诊断出故障点后报裁判由裁判告知是选手排除故障点还是由裁判恢复）

汽车实车综合故障诊断分析与排除
作 业 记 录（第2 页）
	2、发动机控制系统及车身电器系统故障诊断与排除（续上）

— 6 —
image1.png